
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £0.64 in printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Date / Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Medi 2018

Annwyl Cynghorydd, 

Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo

Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn Committee Rooms 2/3, Civic Offices Angel 
Street Bridgend CF31 4WB ar Dydd Gwener, 14 Medi 2018 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 22/06/2018

4. Gwobr Baner Werdd 7 - 8

5. Ymweliad gan Ffederasiwn yr Awdurdodau Claddu ac Amlosgi 9 - 16

6. Gwasanaeth Nadolig 17 - 18

7. Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill i 30 Mehefin 2018 19 - 32

8. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Public Document Pack



Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:
Cynghorwyr:
G Cox
S Edwards
G Hopkins
G John
AA Pucella
JC Spanswick
R Turner
E Venables
DBF White
JE Williams
RE Young



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-
Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd R Turner – Cadeirydd 

G Cox S Edwards G John AA Pucella
JC Spanswick RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

E Venables a/ac JE Williams

Swyddogion:

Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Nigel Smith Rheolwr Cyllid

22. PENODI CADEIRYDD Y CYDBWYLLGOR (GAN AELODAU CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL RHONDDA CYNON TAF)

PENDERFYNWYD Penodi'r Cynghorydd R Turner yn Gadeirydd Cydbwyllgor 
Amlosgfa Llangrallo ar gyfer y flwyddyn nesaf.   

23. PENODI IS-GADEIRYDD Y CYDBWYLLGOR (GAN AELODAU CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL PEN-Y-BONT AR OGWR)

PENDERFYNWYD Penodi'r Cynghorydd R Young yn Is-gadeirydd Cydbwyllgor 
Amlosgfa Llangrallo ar gyfer y flwyddyn nesaf.

24. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Dim.  

25. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD Bod  cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo ar 15fed 
Medi 2017 yn rhai gwir a chywir.   

26. DATGANIAD CYFRIFYDDU BLYNYDDOL 2017-18

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid – Rheoli Cyllid a Chau Cyfrifon, adroddiad y Trysorydd ar y 
Datganiad o’r Cyfrifon Blynyddol nas archwiliwyd yn dilyn cau’r cyfrifon ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2017-18 i’r Cydbwyllgor gan ofyn am ganiatâd i gyflwyno Datganiad 
Amlosgfa Llangrallo i Swyddfa Archwilio Cymru.

Esboniodd, dan Reoliad 14 Rheoliadau Cyfrifon ac Archwiliadau (Cymru) 2014, bod 
gofyn i Amlosgfa Llangrallo gwblhau Datganiad Cyfrifon  Blynyddol gan ei fod yn cael ei 
ystyried yn gorff llywodraethol bach gydag incwm a gwariant blynyddol sy'n is na £2.5 
miliwn.   Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwiliadau (Cymru) 2014 yn dweud bod rhaid i’r 
Cydbwyllgor gymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon Terfynol yn ffurfiol erbyn 30 Mehefin a 
chadarnhau eu bod yn cyflwyno sefyllfa ariannol Amlosgfa Llangrallo yn deg. 

Page 3

Agenda Item 3



CYD BWYLL
[...]
rchwilio Cymru.

27. ADOLYGIAD BLYNYDDOL 2017/18

Cyflwynodd y Clerc a’r Swyddog Technegol adroddiad ar berfformiad yr Amlosgfa yn 
ystod 2017-18 sy’n ofynnol fel rhan o’r  Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth. Roedd yr 
adroddiad yn nodi perfformiad yr amlosgfa mewn perthynas â:

 Nifer yr Amlosgiadau;
 Safonau Gwasanaeth;
 Gwariant a Gynlluniwyd;
 Cyflawni Amcanion y Cynllun Busnes

Esboniodd y Clerc a Swyddog Technegol bod adolygiad chwarterol o ganlyniadau 
holiadur wedi ei gynnal sy’n bwydo i mewn i’r asesiad blynyddol ar safon y gwasanaeth.  
Ar gyfer 2017/18 roedd hwn yn nodi bod y lefel boddhad cyffredinol hyd at safon dda 
neu ardderchog yn parhau i fod yn 100%.    Pan oedd angen, roedd y Rheolwr 
Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wedi ymateb i geisydd amlosgiad.  
Rhoddwyd gwybod i’r Cydbwyllgor am y dadansoddiad o’r ymatebion a gafwyd.  

Dywedodd y Clerc a Swyddog Technegol wrth y Cydbwyllgor am y gwariant; fodd 
bynnag, mae’r project i atgyweirio’r to gwastad wedi’i ganslo yn dilyn trafodaeth gyda’r 
adran iechyd a diogelwch.  

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wrth y Cydbwyllgor 
bod nifer yr amlosgiadau wedi cynyddu o 1,590 y llynedd i 1,620 eleni.  

Page 4



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

3

Canmolodd y Cydbwyllgor y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd a’i 
thîm am y ffordd ardderchog y maent yn rheoli'r Amlosgfa ac yn gofalu am y tiroedd lle 
gall pobl ddod i gofio am eu hanwyliaid.  

Gofynnodd y Cydbwyllgor a yw’r ail gapel yn cael ei ddefnyddio i gynnal angladdau.  
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wrth y Cydbwyllgor 
bod yr ail gapel wedi cael ei ddefnyddio’n achlysurol i gynnal angladdau, ond bod llawer 
o bobl yn benodol yn dewis y mwyaf o’r ddau gapel.  Mae’r ail gapel wedi’i ddefnyddio ar 
ambell achlysur pan fo cyfarwyddwyr angladdau a theuluoedd wedi wynebu oedi 
anochel yn sgil y traffig ar y daith i’r amlosgfa.  Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Profedigaeth a Chofrestrydd hefyd wrth y Cydbwyllgor am y problemau sy’n gysylltiedig 
â chael staff i fod ar waith yn y ddau gapel ar yr un pryd.  

PENDERFYNWYD:           Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad.        

28. CYFLEUSTERAU LLYS Y FLODAU

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd adroddiad ar 
gyfleusterau’r Cwrt Blodau gan ofyn am ganiatâd i ymchwilio ymhellach i wneud gwaith 
gwella ynddo.  

Atgoffodd y Cydbwyllgor, yn yr ymweliad â'r safle a gynhaliwyd cyn y cyfarfod; 
dangoswyd cyfleusterau'r Cwrt Blodau yng nghefn adeiladau'r Amlosgfa i'r Aelodau lle 
caiff teuluoedd mewn profedigaeth gyfarch eu cyd-alarwyr a gweld y teyrngedau blodau 
yn dilyn y gwasanaeth angladdol yn Eglwys Crallo.  Esboniodd bod tagfeydd yn y 
lleoliad hwn pan fydd cynulleidfaoedd mawr yn mynd trwy ddim ond un set o ddrysau ac 
i’r gofod cyfyngedig yn y Cwrt Blodau a bod hynny'n gallu achosi oedi mewn cysylltiad 
â'r angladd sydd i ddilyn.  

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd  bod y cyfleuster Cwrt 
Blodau ei hun yn addas i’w wella oherwydd ei gynllun cywasgedig a bod potensial i 
ddatblygu llain laswellt yn union wrth ymyl y Cwrt er mwyn ehangu’r cyfleuster presennol 
i greu ardal arddangos blodau ac ymadael llawer mwy.  Dywedodd y bydd costau’r 
gwaith ymgynghori a dylunio cychwynnol tua £30,000 ac y gellid ei gynnwys yng 
nghyllideb 2018/19.  Byddai’n rhaid ystyried darparu rhagor o gyllid ar gyfer y project 
mewn adroddiadau yn y dyfodol; fodd bynnag, mae darpariaeth ar gyfer y gwaith hwn ar 
gael yng nghronfeydd wrth gefn cronedig yr Amlosgfa.

PENDERFYNWYD:           Bod y Cydbwyllgorr:

(1) Yn cymeradwyo mewn egwyddor, darparu estyniad i’r 
cyfleuster Cwrt Blodau drwy ehangu cefn adeilad yr Amlosgfa;

(2) Yn awdurdodi’r Clerc a Swyddog Technegol i gyflwyno 
adroddiad pellach ar ymarferoldeb ehangu’r cyfleuster Cwrt 
Blodau.                    

29. AILGYLCHU RHODDION CYNLLUNIAU METELAU

Mae’r Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd wedi gofyn am enwebu a 
chymeradwyo sefydliadau i dderbyn arian elusennol gan gynllun yr Institute of Cemetery 
and Crematorium Management (ICCM) ar gyfer adfer metelau sy’n deillio o amlosgfeydd 
a diweddaru’r Cydbwyllgor ar gyfraniadau elusennol a wneir gan Amlosgfa Llangrallo. 

Esboniodd bodd Amlosgfa Llangrallo yn cymryd rhan mewn cynllun cenedlaethol ar 
gyfer Ailgylchu Metelau sy’n deillio o’r broses amlosgi.  Caiff unrhyw arian sydd dros ben 
ar ôl didynnu’r costau sy’n deillio o werthu metelau eu dosbarthu i elusennau sy’n 

Page 5



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 22 MEHEFIN 2018

4

gysylltiedig â gwasanaethau profedigaeth, drwy’r ICCM.   Yn y gorffennol mae’r 
Cydbwyllgor wedi cyfrannu arian elusennol i Cruse Bereavement Care (Morgannwg), 
Samariaid Pen-y-bont ar Ogwr, Eye to Eye (RCT), Macmillan Cymorth Canser (Cymru), 
Make a Wish UK, 2 Wish Upon A Star, Tŷ Hafan, Tenovus, Marie Curie, gyda’r Stroke 
Association yn cael ei enwebu ym mis Mai 2018.   

Rhestrodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd yr elusennau sydd 
wedi cysylltu â’r Amlosgfa, fodd bynnag dim ond un elusen y gellir eu henwebu ar 
unrhyw un adeg.  Dywedodd y caiff yr elusennau eu henwebu gan yr Amlosgfa yn dilyn 
cais gan yr ICCM ac yn y drefn a nodir yn yr adroddiad.

Argymhellodd y Cydbwyllgor y dylid ychwanegu elusen enwebedig Arglwydd Faer 
Cyngor RCT Giving to Pink at frig y rhestr.

PENDERFYNWYD             y dylai’r Cydbwyllgor:

1) Nodi’r cyfraniadau elusennol a wnaed gan Amlosgfa 
Llangrallo.

(2) Ychwanegu Giving to Pink Stroke at frig y rhestr a 
chefnogi’r rhestr o elusennau addas, i’w cyflwyno i gael 
cyllid gan y Cynllun Cenedlaethol Ailgylchu Metelau.

30. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys i’w trafod.  

Daeth y cyfarfod i ben am 14:38

Page 6



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT OF THE CLERK & TECHNICAL OFFICER

COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE

FRIDAY 14TH SEPTEMBER 2018

GREEN FLAG AWARD

1. Pu
[...]
tements in the Statement of Accounts 

We note that the on page 2 of the Statement of Accounts, the 31 March 2017 
comparative figure for ‘total borrowing’ was incorrectly included as £79,784. This 
has now been amended to show the correct figure of £78,784. 

  

24 Cathedral Road / 24 Heol y Gadeirlan 

Cardiff / Caerdydd 

CF11 9LJ 

Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs: 029 2032 0600 

Textphone / Ffôn testun: 029 2032 0660 

info@audit.wales / post@archwilio.cymru 

www.audit.wales / www.archwilio.cymru 

Page 31

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
http://www.archwilio.cymru/


Page 2 of 2 - Coychurch Crematorium Committee Annual Return for the year ended 31 March 2018 - Please 

contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Other matters not affecting our opinion 

There are no other matters to report.  

Yours sincerely 

 

 

Derwyn Owen 

Engagement Director 

Page 32


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Gwobr Baner Werdd
	5 Ymweliad gan Ffederasiwn yr Awdurdodau Claddu ac Amlosgi
	Appendix A - Letter of FBCA
	Appendix A - Report of FBCA

	6 Gwasanaeth Nadolig
	7 Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill i 30 Mehefin 2018
	Appendix 1 Coychurch Crem revised 3-9
	Appendix 2 DO18-011 Coychurch Crem Cttee Annual Return




Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 14 MEDI 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB 
DYDD GWENER, 14 MEDI 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd R Turner – Cadeirydd 

S Edwards G John AA Pucella JC Spanswick
JE Williams RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Cox, G Hopkins a/ac DBF White

Swyddogion:

Adele Ahearn Cyfrifydd
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth

32. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.
33. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD: Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Amlosgfa 
Llangrallo, dyddiedig 22 Gorffennaf 2018, fel cofnod gwir a 
chywir.

34. GWOBR Y FANER WERDD

Cyflwynodd y Clerc a'r Swyddog Technegol adroddiad, a'i bwrpas oedd hysbysu’r Cyd-
bwyllgor am gais llwyddiannus Amlosgfa Llangrallo ar gyfer Gwobr y Faner Werdd yn 
2018.

Rhoddodd yr adroddiad wybodaeth gefndirol o ran y math o Wobr oedd y Faner Werdd, 
yn ogystal â chadarnhau bod Amlosgfa Llangrallo wedi derbyn ei gwobr gyntaf o'r fath 
yn 2010 ac wedi parhau i dderbyn y wobr hon yn flynyddol ar ôl hynny.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd fod yr Amlosgfa wedi 
bod yn llwyddiannus eto yn diogelu'r wobr fawreddog hon a gydnabyddir yn 
genedlaethol am safon y gofal a’r gwaith o gynnal a chadw’r safle a'r tiroedd, ac felly'n 
cadarnhau'r ymrwymiad i ddarparu safonau uchel, a all gael eu gwerthfawrogi gan yr holl 
ymwelwyr.

Ychwanegodd y casglwyd y wobr o seremoni a gynhaliwyd yn y Neuadd Goffa ar 18 
Gorffennaf 2018, ac ar 25 Gorffennaf 2018 cyhoeddodd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr ddatganiad i'r wasg i hysbysu’r cyhoedd am lwyddiannau Gwobr y Faner 
Werdd.

Daeth i ben drwy ddweud bod angen gwneud cais blynyddol am y Wobr, ac felly byddai 
cyflwyniad pellach yn cael ei wneud ym mis Ionawr 2019.

Diolchodd y Clerc a'r Swyddog Technegol y tîm yn Amlosgfa Llangrallo am eu gwaith 
caled yn cadw statws y Faner Werdd o flwyddyn i flwyddyn ers 2010.



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 14 MEDI 2018

2

Gwnaeth y Cadeirydd ac Aelod y Cabinet dros Gymunedau ailadrodd y farn hon ar ran y 
Cyd-bwyllgor.

PENDERFYNWYD: Bod y Cyd-bwyllgor wedi nodi, â phleser, llwyddiant yr Amlosgfa 
yn diogelu Gwobr y Faner Werdd unwaith eto yn 2018.

35. YMWELIAD GAN FFEDERASIWN YR AWDURDODAU CLADDU AC AMLOSGI

Cyflwynodd y Clerc a'r Swyddog Technegol adroddiad, a oedd yn hysbysu’r Cyd-
bwyllgor ynghylch canlyniad ymweliad arolygu gan Ffederasiwn yr Awdurdodau Claddu 
ac Amlosgi a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2018.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd fod Ffederasiwn yr 
Awdurdodau Claddu ac Amlosgi wedi’i ffurfio yn 1924, a bod ei God Ymarfer yn gosod 
safonau perfformio ar gyfer amlosgfeydd. Roedd Amlosgfa Llangrallo wedi bod yn aelod 
o Ffederasiwn yr Awdurdodau Claddu ac Amlosgi ers iddi agor yn 1971, ac roedd yn 
gweithredu’n unol â'i God Ymarfer, fel sy’n ofynnol ar gyfer pob awdurdod sy’n aelod.

Parhaodd trwy nodi, ym mis Gorffennaf 2018, fod Amlosgfa Llangrallo wedi cael 
ymweliad gan Swyddogion Ffederasiwn yr Awdurdodau Claddu ac Amlosgi er mwyn 
asesu a oedd yr amlosgfa’n glynu wrth ofynion rhannau amrywiol o ddeddfwriaeth a 
oedd yn ymwneud ag amlosgi, yn ogystal â chydymffurfio â'r Cod Ymarfer Amlosgi a 
safonau cyffredinol y gwasanaeth a ddarperir i’r sawl sy’n galaru.

Cyfeiriodd Aelodau at baragraff 4.2 yr adroddiad, a oedd yn amlinellu’r hyn a arolygwyd 
yn ystod yr ymweliad. Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd 
wrth yr aelodau fod yr arolygiad diwethaf wedi’i gynnal 12 mlynedd yn ôl.

Roedd canfyddiadau’r Ffederasiwn wedi’u hatodi yn Atodiad A i’r adroddiad, ar ffurf 
llythyr ac adroddiad, a oedd yn gofnod cadarnhaol dros ben heb unrhyw sylwadau 
negyddol nac argymhellion, ac yn cydnabod bod Amlosgfa Llangrallo yn gyfleuster 
canmoladwy wedi'i gefnogi gan dîm effeithiol o weithwyr.

Roedd paragraff 4.4 yr adroddiad yn amlinellu rhai materion hynod gadarnhaol a 
ddeilliodd o'r Adroddiad Arolygu.

Gwnaeth y Cadeirydd, ar ran y Cyd-bwyllgor, roi canmoliaeth unwaith eto i’r adroddiad 
ac ymdrechion y staff yn y safle i sicrhau ei fod yn gweithredu mewn modd mor effeithiol 
ac effeithlon.

PENDERFYNWYD:                       Bod y Cyd-bwyllgor wedi nodi’r adroddiad.

36. GWASANAETH NADOLIG

Cyflwynodd y Clerc a'r Swyddog Technegol adroddiad, a oedd yn hysbysu’r Cyd-
bwyllgor am drefniadau ar gyfer Gwasanaeth Nadolig 2018.

Cadarnhaodd yr adroddiad mai dydd Iau 13 Rhagfyr 2018 fyddai'r dyddiad ar gyfer hyn, 
gyda'r trefniadau yn cynnwys pwy fyddai'n arwain y Gwasanaeth a phwy fyddai'n 
darparu cymorth cerddorol a nodir ym mharagraff 4.1 (yr adroddiad).

Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd y byddai'r 
Gwasanaeth yn cael ei hysbysebu yn y modd arferol gan gynnwys gwahoddiadau yn 
cael eu hanfon at Aelodau ac urddasolion eraill, maes o law.



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 14 MEDI 2018

3

Daeth â’i hadroddiad i ben drwy ddweud, yn ôl yr arfer, mai'r bwriad oedd y byddai’r elw 
ariannol a wnaed ar y noson yn cael ei roi i gronfa elusen Maer Cadeirydd y Cyd-
bwyllgor.

PENDERFYNWYD:  Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo’r cynigion yn yr adroddiad.

37. DATGANIAD MONITRO REFENIW 1 EBRILL I 30 MEHEFIN

Cyflwynodd y Trysorydd adroddiad, a oedd â'r bwriad o hysbysu'r Cyd-bwyllgor am 
fanylion incwm a gwariant ar gyfer chwarter cyntaf y flwyddyn ariannol 2018-19, a rhoi 
rhagamcaniad o'r alldro terfynol.

Cyfeiriodd Systemau Datganiadau’r Cyfrifwyr a'r Cyd-bwyllgorau yr Aelodau at Dabl 1ym 
mharagraff 4.1yr adroddiad a oedd yn nodi manylion incwm a gwariant ar gyfer Ebrill i 
Fehefin 2018, gan gynnwys yr alldro ragamcanol ar gyfer y flwyddyn ariannol.

Dangosodd y Tabl uchod mai’r alldro ragamcanol ar gyfer 2018-19 fyddai £422,000 ar 
ddiwedd y flwyddyn.

O dan y Tabl uchod yn yr adroddiad, rhoddwyd esboniad am yr amrywiant rhwng 
rhagamcanion y gyllideb a’r alldro ragamcanol, a oedd yn cynnwys incwm ffioedd a 
thaliadau ychwanegol rhagamanol o £57,000, a oedd yn cynnwys Ffioedd Amlosgi 
(£52,000) a'r Grant Ffioedd Claddu Plant gan Lywodraeth Cymru (£5,000)

Yn dilyn hynny, cyfeiriodd Systemau Datganiadau’r Cyfrifwyr a'r Cyd-bwyllgorau at 
baragraff 4.3 yr adroddiad, a chyfeirio at y Datganiad Blynyddol ar gyfer 2017-18 
(Atodiad 1 yn yr adroddiad) a gyflwynwyd i Swyddfa Archwilio Cymru ddiwedd Mehefin 
2018, gan ddangos gwarged o £177,000 ar gyfer y flwyddyn, a balans cronedig o 
£1,259,000. Mae Swyddfa Archwilio Cymru nawr wedi ysgrifennu i gadarnhau bod y 
Datganiad wedi’i archwilio (Atodiad 2).

Roedd gwall yn ffigur cymharol 2016-17 ar gyfer cyfanswm y benthyciad, a ddangosodd 
ffigur o £79,784 yn hytrach na £78,784. Esboniodd fod y ffigur hwn at ddibenion 
cymharu yn unig, ac nad yw'n effeithio ar ffigurau 2017-18.

PENDERFYNWYD: Bod y Cyd-bwyllgor wedi nodi’r adroddiad, ac wedi cytuno i 
gymeradwyo ac ail-lofnodi'r Datganiad Blynyddol diwygiedig ar 
gyfer 2017-18.

38. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 14:30


